Pero dices: «Adán se convirtió e hizo penitencia de su pecado, como lo testimonian el libro de la Sabiduría y la opinión común; sin embargo, dices: 'Murió para que sepamos que la muerte del cuerpo no es castigo de aquel pecado, sino ley de la naturaleza'». Como si David no hubiera expiado por la penitencia sus dos enormes crímenes, adulterio y homicidio, y no hubiese obtenido el perdón, según palabra del mismo profeta que lo aterrizó; con todo, nos dice la Escritura que las amenazas de Dios se cumplieron, para darnos a entender que el perdón otorgado a tan gran pecador es el perdón de la pena eterna.

Gran consuelo encuentra el primer hombre en su arrepentimiento, pues su castigo tuvo una duración prolongada, pero no eterna. Por eso, según una creencia muy legítima, su hijo, es decir, nuestro Señor Jesús, en cuanto hombre, lo libró de las penas del infierno cuando descendió a los infiernos³⁷. Esta es la interpretación de las palabras del libro de la Sabiduría cuando dice que Adán fue librado de su pecado; en este libro no hay sentido de pretérito, sino de futuro, aunque exprese un hecho como cumplido. Las palabras: *Lo libró de su delito* se han de entender como éstas del profeta: *Horadaron mis manos*, etc., que expresan, con el pasado, un tiempo futuro.

neesse esset neminem mori. «Sed», inquis, «Adam secuta emendatione a delicto suo asseritur expiatus, et libro Sapientiae, et opinione multorum: et tamen», inquis, «mortuus est, ut sciremus corporis mortem non pertinere ad supplicium illius peccati, sed ad instituta naturae». Quasi vero David duo illa scelera gravia, id est, adulterium et homicidium, non sic expiaverit paenitendo, ut ei datam veniam propheta ipse qui eum teruerat, testaretur: et tamen ita ea quae Deus fuerat comminatus, legimus subsecuta, ut intellegamus ad hoc profuisse illam veniam, ne homo qui tanta mala commiserat, sempiterno pro eis supplicio plecteretur. Erat ergo et primo homini, ad quam rem proficeret paenitentia, id est, ut eum diuturna, non tamen aeterna poena puniret. Unde factum est, quod rectissime creditur, ut eum filius eius, id est, secundum hominem Dominus Iesus, quando ad inferna [1583] descendit, ab inferni vinculis solveret. Tunc enim, iuxta librum Sapientiae, intellegendus est eductus a delicto suo, ut hoc ille liber non factum dixisse, sed futurum praedixisse monstretur, quamvis per verbum praeteriti temporis: sic enim ait: *Eduxit illum a delicto suo* (Sap 10,2), quemadmodum dictum est: *Foderunt manus meas* (Ps 21,17), et cetera, quae ibi per verba praeteriti temporis